
! !!!!!! !     

!!!!! !!!!!! 1/6!     

DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL   

PROGETTO 

nell'ambito della procedura finalizzata all’affidamento del servizio    

“Servizi Assicurativi in favore di Ecocerved Scarl”  

IL DIRETTORE GENERALE  

• VISTI i Principi Generali di cui agli articoli 1,2,3, e 5 del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 36/2023;     

• VISTO l’articolo 50 Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 36/2023, con particolare riguardo al comma 

1 lettera b, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;       

• VISTE le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia:      

o il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia; 

o il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi  

corruttivi;      

• VISTO l’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che l’Amministrazione 

Aggiudicatrice, prima di procedere all’affidamento dei contratti pubblici, adotti la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;      

• VISTO l'art. 15 del predetto Codice, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi mediante 

un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico di Progetto in 

possesso dei requisiti e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;      

• CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 15;      

• VISTI i principi di cui alla legge generale sul procedimento amministrativo, n. 241/1990;      

• VISTO l’art. 49 il quale prevede che le stazioni appaltanti rispettino, altresì, i principi di rotazione, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le   

• CONSIDERATO che la Società, per il perseguimento dei propri fini sociali, ha la necessità di acquisire 

i servizi assicurativi a copertura degli obblighi derivanti dai contratti nazionali di riferimento e dei rischi 

legati alle attività istituzionali;  



! !!!!!! !     

!!!!! !!!!!! 2/6!     

• TENUTO CONTO che le polizze assicurative in essere, sono in scadenza al 31/12/2023;  

• CONSIDERATO che le polizze assicurative di cui al Lotto 1 rispondono ad un fabbisogno ricorrente 

di Ecocerved, in quanto finalizzate ad assicurare la Società rispetto ai rischi di sinistri caratterizzanti la 

propria mission istituzionale ed a garantire adeguata tutela al patrimonio proprio e dei Soci;  

• TENUTO CONTO che le Polizze di cui al Lotto 2 rispondono al fabbisogno derivante da obblighi 

derivanti dal CCNL di riferimento in relazione alle coperture assicurative obbligatorie e delle politiche 

di welfare aziendale adottate dalla Società;  

• ACCERTATO che, non sono attive convenzioni o accordi quadro Consip atti a soddisfare il fabbisogno 

della Società in merito alle coperture assicurative;  

• TENUTO CONTO, pertanto, che l'oggetto della fornitura è afferente ad obiettivi specifici e 

determinati della Società, funzionale agli scopi e le esigenze della Società stessa e dei propri Soci;      

• CONSIDERATO che, il fabbisogno della Società è stato puntualmente determinato, anche con il 

supporto di specialisti che hanno assistito la Società nella analisi dei rischi aziendali e nella definizione 

dei capitolati di polizza;   

• CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni contenute nella Richiesta di acquisto sono stati 

dettagliati il fabbisogno in capo alla Società ponendo a base della procedura l'importo complessivo di 

€ 206.892,00 comprensivo di imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti 

a rischi da interferenze, da intendersi pari a € 0, così suddiviso:  

Lotto 1:   

Polizza All risk informatica   

! Polizza D&O datoriale    

! Polizza Danni Acc.li    

Euro 99.000,00, comprensivo di imposte e contributi di legge, da intendersi quale importo massimo 

presuntivo per 36 mesi;  

Lotto 2:   

Polizza Infortuni Professionali ed Extraprofessionali Polizza 

Morte e Invalidità Permanente Totale (Dirigenti)  

Polizza Rimborso Spese Mediche (Integrativa Fasi Dirigenti)  

• Euro 107.892.700,00, comprensivo di imposte e contributi di legge, da intendersi quale importo 

massimo presuntivo per 36 mesi;   

• CONSIDERATO che l’approvvigionamento in oggetto è stato previsto nei documenti programmatici 

e tra le procedure elencate nel Programma biennale degli acquisti 2023/2024, codici CUI 

S03991350376202300002 e S03991350376202300003;   



! !!!!!! !     

!!!!! !!!!!! 3/6!     

• CONSIDERATO che è stato svolto l’iter di approvazione interno alla Società in merito all’avvio della 

procedura di acquisto in oggetto in considerazione del valore complessivo dell’approvvigionamento;  

• TENUTO CONTO che la Società ha svolto una indagine di mercato mediante pubblicazione di un 

apposito “Avviso di indagine di mercato” volto alla individuazione di operatori economici in possesso 

dei requisiti di idoneità e di capacità economica e finanziaria da invitare alla successiva procedura 

comparativa utilizzando il criterio della offerta economicamente vantaggiosa,  

• CONSIDERATO che a seguito della indagine di mercato è stata indetta una Richiesta di Offerta, alla 

quale sono stati invitati i 6 operatori economici che hanno manifestato interesse;  

• PRESO ATTO delle risultanze delle analisi e valutazioni della Commissione giudicatrice, nominata 

con determina protocollo 2057_2023, formalizzate nel verbale (Protocollo 2069 del 14/11/203) in 

merito all’offerta presentata dall’operatore economico Generali Italia SpA;  

• VISTO l'art. 15 del Codice dei contratti pubblici, il quale prescrive che, per ogni intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile 

Unico di progetto che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è 

chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa;  

• CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 15, comma 1°, del D.lgs. n. 36/2023;  

• VISTA la specifica professionalità e competenza del Sig. Stefano Gallo nel settore d'attività oggetto 

del presente affidamento;  

• RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie,  

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante del presente atto:      

1) di affidare il servizio in oggetto all’operatore Generalo Itali S.pA. alle condizioni tecnico economiche 

proposte nei documenti di offerta presentati; 2) che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari a;  

1. Lotto 1    € - 83.295  

2. Lotto 2 - € - 101.391  

3) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Progetto;  

4) di avviare, a seguito della individuazione dell’aggiudicatario, la procedura per la verifica del 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023.  !     

!     

ECOCERVED SCARL  

!   Il Direttore Generale  

  ANDREA ACQUAVIVA      


